
 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar  
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF 
CEP: 70.701-060 - Brasília/DF - Tel.: (61) 3322-3252  
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 

CONSELHO NACIONAL DE CONTROLE DE EXPERIMENTAÇÃO ANIMAL 

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 36, DE 5 DE OUTUBRO DE 2017 

 

O CONSELHO NACIONAL DE CONTROLE DE EXPERIMENTAÇÃO ANIMAL - 
CONCEA, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 5º, inciso VI, da Lei nº 
11.794, de 8 de outubro de 2008, e do parágrafo único do art. 42 do Decreto nº 6.899, 
de 15 de julho de 2009, resolve: 

Art. 1º Estabelecer o prazo de 120 (cento e vinte) dias para as instituições 
que produzem, mantêm ou utilizam animais em ensino ou pesquisa científica, já 
credenciadas ou não junto ao CONCEA, preencherem o cadastro na nova plataforma 
do CIUCA (http://novociuca.mctic.gov.br), instituído pela Portaria MCTIC nº 5861, de 3 
de outubro de 2017, a fim de solicitar seu credenciamento, observando-se as normas 
previstas na Resolução Normativa nº 21, de 20 de março de 2015. 

Art. 2º Esta Resolução Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

 
GILBERTO KASSAB 

Presidente do Conselho 
 

(DOU nº 194, 09.10.2017, Seção 1, p.4) 

 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/

